

Edukacja IPN

<https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/materialy-edukacyjne/teki-edukacyjn/konspiracje-mlodziejowe/slownik-i-biogramy-postaci/165835,Pielechowska-Janina-1930-2018.html>

28.04.2024, 03:52

Pielechowska Janina (1930-2018)

Urodzona w Puławach. Ojciec zmarł jeszcze przed jej urodzeniem, zaś matka w 1943 r. Po ukończeniu szkoły podstawowej uczyła się w gimnazjum handlowym w Puławach i Nałęczowie a następnie w Gimnazjum Ogólnokształcącym SS Urszulanek w Lublinie, które ukończyła w 1950 r. Rozpoczęła studia na Wydziale Humanistycznym KUL. Na obozie harcerskim latem 1949 r. w Augustowie poznała Krystynę Kucharzyk. Po wystąpieniu z ZHP jesienią 1949 r. z inspiracji Kucharzyk wraz Danutą Rynkowską stworzyły tajną organizację harcerską opartą o strukturę trójkową. Pierwszą „trójkę” tworzyły Krystyna Kucharzyk jako kierowniczką oraz Janina Pielechowska, Danuta Rynkowska oraz Krystyna Kowalik, każda z nich kierowała również własną „trójką”. Do „Trójek” należały również uczennice Gimnazjum Ogólnokształcącego SS Kanoniczek Janina Napiórkowska, Anna Gąsiorowska i Stanisława Szyszkowska oraz wychowanka Gimnazjum Ogólnokształcącego im. Unii Lubelskiej Jadwiga Kincel. Organizacja miała charakter samokształceniowy. Celem grupy było pogłębienie wiedzy z historii Polski, lektura prasy i dyskusja na aktualne tematy. Dziewczęta zbierały się zazwyczaj raz w tygodniu i dyskutowały na aktualne tematy, przerabiały tematy z historii i literatury. W ramach protestu postanowiły również nie czytać sowieckich książek i nie oglądać sowieckich filmów. Zebrania odbywały się na boisku, klasie, na spacerach, nigdy w domu. Działalność grupy ograniczona była do pracy samokształceniowej, nie rozpowszechniały ulotek, nie niszczyły również plakatów czy afiszy.

Janina Pielechowska zatrzymana została w listopadzie 1951 r. Wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Lublinie z dnia 23 kwietnia 1952 r. została skazana na 4 lata więzienia oraz 3 lata utraty praw publicznych i obywatelskich. W lutym 1953 r. zmniejszono jej karę do dwóch lat i ośmiu miesięcy. Została zwolniona z więzienia 21 listopada 1953 r. Po wyjściu na wolność ukończyła studia bibliotekoznawcze i pracowała jako nauczycielka. Sąd Najwyższy w Warszawie wyrokiem z 27 sierpnia 1990 r. uniewinnił Janinę Pielechowską, Krystynę Kucharzyk, Danutę Rynkowską, Annę Gąsiorowską, Stanisławę Szyszkowską oraz Janinę Napiórkowską.

oprac. Katarzyna Zawadka

Opcje strony